[image: Novo_04]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

с. Новоселицкое
28 января 2022 г.                                                                                                                               № 51

[bookmark: _Hlk83895810]О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 год утвержденную постановлением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 07.12.2021 года №992

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и рассмотрев протест прокуратуры Новоселицкого района от 22.12.2021г. № 7-80-2021,  администрация Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Внести изменения в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 год утвержденную постановлением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 07.12.2021 года №992 следующего содержания:
1.1. Раздел 3 изложить в новой редакции:
Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Отдел Администрации округа, ответственный за реализацию

	1.
	Информирование
по вопросам соблюдения обязательных требований
	постоянно
	1)отдел муниципального хозяйства администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края,

	2.
	Объявление предостережений
	Постоянно при наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	1)отдел муниципального хозяйства администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края,

	3.
	Консультирование
	По мере обращения подконтрольных субъектов
	1)отдел муниципального хозяйства администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края,

	4.
	Профилактический визит
	I - IV квартал
2022 года
	1)отдел муниципального хозяйства администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края,

Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.
     Проведение профилактических мероприятий включает в себя следующие виды мероприятий:
а) информирование;
б) объявление предостережений;
в) консультирование;
г) профилактический визит.
- информирование осуществляется должностными лицами контрольного органа посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет», в средствах массовой информации и в иных формах;
- предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу инспектором в случае получения им сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований;
- консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по следующим вопросам:
 1) организация и осуществление муниципального контроля;
 2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим положением;
3) обязательные требования;
4) требования, содержащиеся в разрешительных документах;
5) требования документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
Обобщения правоприменительной практики включает в себя обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля в сфере благоустройства и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
         Отдел муниципального хозяйства в срок до 25.12.2022 года осуществляет подготовку доклада  о деятельности органов местного самоуправления по  муниципальному контролю в сфере благоустройства с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.

3 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края Вострикова И.А.

[bookmark: _Hlk94272522]4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Временно исполняющий полномочия Главы
Новоселицкого муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Ставропольского                                                                                Т.И.Федотова
image1.jpeg